Mercado de Derivados FWD 0.71   0.50   0.41   0.54   0.11% 0.08% 0.06% 0.08%
Mercado de Derivados Futuros de T IIE28 -   -   -   -   0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

Portafolio VaR Promedio % Capital Contable

62

Intercam Grupo Financiero, S. A. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(Millones de pesos)

Pruebas de sensibilidad.

Las pruebas de sensibilidad consisten en analizar el impacto monetario en el valor
del portafolio bajo escenarios que contemplan movimientos en tasas de interés,
tipos de cambio u otros factores, tanto positivos como negativos. Los incrementos
aplican sobre las tasas de interés, sobre-tasa, precios y tipos de cambio según
corresponda. La prueba consiste en determinar el efecto negativo en el valor del
portafolio derivado por variaciones en los factores de valuación, considerando
incrementos/decrementos predeterminados sobre sus niveles actuales o de mercado.

Las pruebas de sensibilidad al 31 de diciembre de 2014 de los diferentes portafolios
de inversión, fueron las siguientes:

(Continúa)

+1% -1% 1PB -1PB 1PB -1PB 1PB -1PB +.01 -0.01
Mercado de Dinero 0 0 (211,524) 211,709 (122) 122 (7,388,669) 7,392,897 585,291 (585,291)
Mercado de Divisas 0 0 0 0 0 0 0 0 (11,987) 12,454
Mercado de Forwards 0 0 35,907 (35,913) (43,371) 43,377 0 0 (5,580) 5,580
Mercado de Futuros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mercado de Capitales 364,113 (364,113) 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 364,113 (364,113) (175,617) 175,797 (43,493) 43,499 (7,388,669) 7,392,897 567,724 (567,257)

0.1 -0.1 + 10 pb -10PB + 10 pb - 10 pb + 10 pb - 10 pb +.10 -0.10
Mercado de Dinero 0 0 (1,997,377) 2,015,914 (1,218) 1,221 (73,697,201) 74,120,000 5,852,908 (5,852,908)
Mercado de Divisas 0 0 0 0 0 0 0 0 (100,590) 147,652
Mercado de Forwards 0 0 358,834 (359,366) (433,423) 434,052 0 0 (55,799) 55,799
Mercado de Futuros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mercado de Capitales 1,820,564 (1,820,564) 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 1,820,564 (1,820,564) (1,638,543) 1,656,548 (434,641) 435,273 (73,697,201) 74,120,000 5,696,520 (5,649,458)

1 -1 + 100 pb -100 pb + 100 pb - 100 pb + 100 pb - 100 pb 0.25 +-0.25
Mercado de Dinero 0 0 (19,190,609) 21,050,133 (12,072) 12,324 (718,681,143) 761,036,755 14,632,271 (14,632,271)
Mercado de Divisas 0 0 0 0 0 0 0 0 (183,901) 490,255
Mercado de Forwards 0 0 3,564,616 (3,617,834) (4,306,164) 4,369,134 0 0 (139,496) 139,496
Mercado de Futuros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Mercado de Capitales 3,641,128 (3,641,128) 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 3,641,128 (3,641,128) (15,625,993) 17,432,299 (4,318,237) 4,381,458 (718,681,143) 761,036,755 14,308,874 (14,002,520)

SENSIBILIDAD POR FACTOR DE RIESGO
CAPITALES - % PRECIO TASA  LOCAL TASA EXTRANJERA SOBRETASA DIVISA - CENTAVOS

63

Intercam Grupo Financiero, S. A. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(Millones de pesos)

Pruebas de estrés.

Estas pruebas consisten en someter a los portafolios a condiciones extremas o
inusuales de mercado y analizar el impacto monetario por los cambios en su valor,
para ello se han definido una serie de escenarios que permiten medir la alteración en
el valor de las posiciones y que son similares a situaciones de estrés históricas.